Direction Générale des Services Pôle Ressources et Accompagnement des Transformations



$3^{\text{\`e}me}$ commission n° 1

Conseil Départemental Réunion du 13 octobre 2025

Fixation d'un prix de vente pour les Archives Départementales de la Côte-d'Or

Le 15 octobre 2025 s'ouvrira, aux Archives Départementales de la Côte-d'Or, rue Jeannin, à Dijon, l'exposition « Cassis et cassissiers. La collection Jean BERNARD ».

Jean BERNARD a fait don, au Département de la Côte-d'Or, de sa collection consacrée aux maisons de cassis dijonnaises (convention de don présentée devant la Commission Permanente du Conseil Départemental du 4 décembre 2023). Cette collection, composée d'objets mais également de documents, a été rassemblée au cours de nombreuses années de recherches et a notamment permis la rédaction de son ouvrage, *Dijon et son cassis : en 63 maisons de liquoristes depuis 1841*, publié en 2021, aux éditions Liralest.

Dans cet ouvrage, Jean BERNARD retrace avec exactitude et précision la saga du cassis dijonnais. L'exposition présentée aux Archives Départementales permettra de montrer au public les pièces les plus remarquables de cette importante collection. L'ouvrage, quant à lui, servira de catalogue à l'exposition. Il convient donc que les Archives Départementales soient en mesure de mettre en vente ce témoignage de l'activité des maisons de cassissiers dijonnais au travers de leur histoire.

Le prix de vente, fixé par l'éditeur et auquel les Archives Départementales vendront cet ouvrage, est de 39,00 €, le Département bénéficiant, pour sa part, pour l'acquisition des ouvrages qu'il mettra ainsi en vente, d'un tarif préférentiel libraire (remise de 30 % sur le prix public).

En conclusion, je vous propose d'adopter :

- le principe de la mise en vente, par les Archives Départementales, de l'ouvrage *Dijon et son cassis : en 63 maisons de liquoristes depuis 1841*, publié en 2021, aux éditions Liralest ;
- le prix de vente unitaire de cette publication fixé à 39,00 €.

Je vous serais obligé de bien vouloir en délibérer.

Le Président

François SAUVADET
Ancien Ministre